
cena: 10 Kč

Před devadesáti lety bylo rozhodnuto o výstavbě strašických kasáren, která tehdy 
nesla název „Vojenský výcvikový tábor v Brdech“. Dnes najdete v nejstarší části tohoto 

areálu „Muzeum Středních Brd“, které připomíná nejen vojenskou historii, ale také 
zajímavosti nacházející se v našem regionu. Od dubna je muzeum přístupné 

v rámci letní sezóny: úterý–pátek: 10.00–11.00 a 13.00–16.00; 
sobota + neděle: 10.00–11.00 a 13.00–16.00. 

MK ČR E 128 33ROČNÍK XXXDuben 2023

Z obsahu
Zápis z Rady obce č. 08/03/23, Zápis z Rady obce č. 09/03/23; Obecní policie informuje; Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče; 

MŠ – Odemyky zamyky, odemkneme trávníky; ČZS – přednáška p. Milana Hacaperky; Mája letí, učí děti; 
Rozpočet obce v nebezpečné době; Soutěž COOP Hořovice; Muzejní aktuality; Doba Rožmberků v historii hradu Zbiroha; 

Krása křemene magická i všední; Novinka v knihovně; Pálení čarodějnic; Seminář Poslušný pes; 
Mistrovství ČR RC modelů.



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 2

Zápis z Rady obce č. 08/03/23 (1. 3. 2023)
J. Hahner, M. Straka

I. Doklady a informace na vědomí
1.  Informace: RO byl předložen na vědomí dopis společ-

nosti EKO–KOM, a.s. ohledně množství tříděného dopa-
du za 4. čtvrtletí roku 2022. V obci bylo celkem vytříděno 
22,271 tun odpadu, z toho 8,2 tun papíru, 6,282 tun plastů, 
7,665 tun skla a 0,122 tun nápojových kartónů. Za vytřídě-
ný dopad bude obci poskytnuta odměna ve výši 71 tis. Kč.

2.  Informace: RO byla na vědomí předložena Inventarizační 
zpráva ZŠ Strašice k 31. 12. 2022.

II. Projednáno
1.  Projednání zápisu z jednání ZO

RO projednala zápis z jednání ZO Strašice ze dne 
16. 2. 2023. RO přijala opatření k realizaci schválených 
usnesení.
RO schvaluje opatření k realizaci přijatých usnesení 
ZO Strašice ze dne 16. 2. 2023.

2.  Rozbor hospodaření obce Strašice 
k 31. 12. 2022
RO projednala Rozbor hospodaření a účetní závěrku obce 
Strašice za rok 2022. Příjmy po konsolidaci byly ve výši 
85,340 mil. Kč, výdaje činily 74,040 mil. Kč. Na splát-
ky úvěrů bylo poskytnuto 1,572 mil. Kč. Rozdíl mezi pří-
jmy a výdaji činil v roce 2022 zisk ve výši 11,299 mil. 
Kč. Na běžných účtech bylo k 31. 12. 2022 33,517 mil. 
Kč (z toho 17,879 mil. Kč na stavebním spoření). Rozbor 
hospodaření obce Strašice bude předložen k projednání 
zastupitelstvu obce.
RO schvaluje Rozbor hospodaření obce Strašice 
k 31. 12. 2022. RO bere na vědomí Účetní závěrku 
obce Strašice k 31. 12. 2022.

3.  Inventarizační zpráva za rok 2022
RO projednala Inventarizační zprávu obce Strašice za rok 
2022. Plán inventur byl včas zpracován a řádně schválen 
RO, termíny inventur byly dodrženy. Celkem byl vyřazen 
znehodnocený majetek ve výši 4,691 mil. Kč.
RO schvaluje Inventarizační zprávu obce Strašice 
za rok 2022.

4.  Zpráva o činnosti společnosti LESOSPOL 
Zbiroh s.r.o.
RO projednala Zprávu o činnosti společnosti LESOSPOL 
Zbiroh s.r.o. v roce 2022 v obecním lese. Skutečné tržby či-
nily 3,318 mil. Kč, z toho náklady byly ve výši 1,875 mil. Kč. 
Skutečný zisk za rok 2022 byl 1,442 mil. Kč, z toho příjem 
pro obec činil 1,226 mil. Kč. Vytěženo bylo 1756 m3 dřeva. 
Na rok 2023 je plánována těžba v objemu 1700 m3, zisk bude 
odvozen od situace v lese a na trhu s dřevem. Do konce plat-
nosti lesního hospodářského plánu lze těžit 2000 m3 ročně. 
RO dále projednala návrh dodatku k nájemní smlouvě.
RO bere na vědomí Zprávu o činnosti společnosti 
LESOSPOL Zbiroh s.r.o. v roce 2022 a Kalkulaci 
nákladů a tržeb na rok 2023. RO schvaluje Dodatek č. 
24 k Nájemní smlouvě ze dne 12. 3. 2002. 

5.  Žádost o pronájem pozemku – M. Mraček
RO projednala žádost o pronájem části pozemku p.č. 
1622/63. Pozemek bude žadatel užívat k pěstitelským 
účelům.
RO schvaluje pronájem části pozemku p.č. 1622/63 
o výměře 150 m2 dle žádosti č.j. 66/23.

6.  Zpráva z jednání Bytové komise
RO projednala Zprávu z jednání Bytové komise ze dne 
1. 2. 2023. Komise doporučila přidělit byt 2+1 v č.p. 443 
paní D. Pechové a byt 1+1 v č.p. 494 paní M. Sojkové. 
Příští jednání komise proběhne 1. 3. 2023.
RO bere na vědomí Zprávu z jednání Bytové komise 
ze dne 1. 2. 2023. RO schvaluje přidělení bytů dle 
doporučení Bytové komise ze dne 1. 2. 2023.

7.  Zápis z jednání Komise pro životní prostředí
RO projednala Zápis z jednání Komise pro životní pro-
středí ze dne 1. 2. 2023. Komise se zabývala přípravou 
projektu „Obnovy polních cest ve Strašicích“. Komise dále 
projednala možnost obnovy studánky „Pod Pleší“ na sva-
hu vrchu Kamenná.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
životní prostředí ze dne 1. 2. 2023.



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 3

8.  Nabídka společnosti Galileo Corporation s.r.o.
RO projednala nabídku společnosti Galileo Corporation 
s.r.o. ohledně aplikace „V Obraze – II. generace“. Aplikace 
je doplněk k webovým stránkám a doposud byla poskytnu-
ta bezplatně. Nově vyvinutá aplikace byla obci nabídnuta 
za cenu 24.500,– Kč bez DPH a měsíční poplatek 690 Kč.
RO schvaluje pořízení aplikace „V obraze – II. 
generace“ dle nabídky společnosti Galileo 
Corporation s.r.o.

9.  Pořízení ilustrovaných cyklomap
RO projednala nabídku společnosti CBS Nakladatelství 
s.r.o. ohledně dodání ilustrovaných cyklomap okresu Ro-
kycany. Obci bude dodáno 240 ks map a dvě velkoformá-
tové mapy, které budou umístěny v obci. Cena za dodání 
činí 57 tis. Kč bez DPH. Mapy budou k prodeji v infocentru. 
Mapy jsou doplněny o ilustraci památek a je zde i popis 
obce, atd. Předpokládaný termín dodání je červenec 2023.
RO schvaluje pořízení cyklomap od společnosti CBS 
Nakladatelství s.r.o. dle předložené objednávky.

10.  Výroční zpráva o přestupcích
RO projednala Výroční zprávu o přestupcích projedna-
ných Komisí pro projednávání přestupků obce Strašice 
za rok 2022. Komise v roce 2021 projednala 30 přestupků, 
z toho 11 jich bylo odloženo z důvodu nedání souhlasu se 
zahájením řízení, 1 přestupek byl předán jinému správní-
mu orgánu pro nepříslušnost. Byly uloženy pokuty v celko-
vé výši 8.000,– Kč. 
RO schvaluje Výroční zprávu o přestupcích 
projednaných Komisí pro projednávání přestupků 
obce Strašice za rok 2022.

11.  Výroční zpráva – poskytování informací
RO projednala Výroční zprávu o poskytování informací 
dle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím. V tomto režimu byly podány v roce 2022 
dvě žádosti. Bylo vydáno 1 rozhodnutí o odmítnutí žádosti.
RO schvaluje Výroční zprávu za rok 2022 o činnosti 
obce Strašice v oblasti poskytování informací dle § 
18 zákona č. 106/1999 Sb.

12.  Výroční zpráva o stížnostech a peticích
RO projednala Výroční zprávu o stížnostech a peticích 
podaných OÚ Strašice za rok 2022. V roce 2022 bylo za-
evidováno 5 stížností. Tři stížnosti byly vyhodnoceny jako 
důvodné, dvě jako nedůvodné. Výroční zpráva bude zve-
řejněna na úřední desce. Žádná petice nebyla podána.
RO schvaluje Výroční zprávu o stížnostech a peticích 
podaných OÚ Strašice za rok 2022.

13.  Žádost o finanční příspěvek – ČSOP Rokycany
RO projednala žádost o poskytnutí finančního příspěvku 
na činnost ZO ČSOP Rokycany. Obec Strašice každým 
rokem poskytuje příspěvek ve výši 10.000,– Kč na činnost 
této organizace.
RO schvaluje poskytnutí příspěvku ve výši 10.000,– 
Kč ZO ČSOP Rokycany formou vystavení objednávky 
na dodávku služeb v oblasti záchrany volně žijících 
živočichů.

14.  Stížnost na chování nájemníků
RO projednala stížnost na chování nájemníků z domu č.p. 
500, kteří odkládají nepotřebný majetek do společných 
prostor a následně jej neuklízí. Nájemníci odmítají platit 
za vyklizení společných prostor, neboť nepořádek není je-
jich původu.
RO pověří obecní policii, aby situaci prověřila, následně 
bude přijato případné opatření.
RO bere na vědomí stížnost č.j. 255/23.

15.  Rozbor hospodaření – MŠ Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření a účetní závěrku MŠ 
Strašice k 31. 12. 2022. Z rozpočtu obce byla poskytnuta 
provozní dotace ve výši 3,4 mil. Kč. Za teplo bylo uhrazeno 
433 tis. Kč, za opravy a údržbu bylo uhrazeno 920 tis. Kč, 
za materiál bylo uhrazeno 303 tis. Kč, za drobný majetek 
328 tis. Kč. Za rekonstrukci umývárny bylo uhrazeno 747 
tis. Kč. RO dále projednala žádost o převod zlepšeného 
hospodářského výsledku ve výši 377 tis. Kč do rezervního 
fondu.
RO schvaluje Rozbor hospodaření a účetní závěrku 
MŠ Strašice za rok 2022. RO schvaluje převedení 
zlepšeného hospodářského výsledku MŠ Strašice 
ve výši 377.634,14 Kč do rezervního fondu.



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 4

Zápis z Rady obce č. 09/03/23 (15. 3. 2023)
J. Hahner, M. Straka

I. Projednáno
1.  Licenční smlouva OSA

RO projednala návrh licenční smlouvy o veřejném provo-
zování hudebních děl prostřednictvím místního rozhlasu. 
Na základě smlouvy bude uhrazen poplatek ve výši 26 
tis. Kč.
RO schvaluje Hromadnou licenční smlouvu 
o veřejném provozování č. VP_2023_31862.

2.  Cenová nabídka – SOVT–RADIO spol. s r.o.
RO projednala cenovou nabídku na celkovou rekonstrukci 
veřejného rozhlasu. Předmětem zakázky bude dodání za-
řízení varovného a informačního systému VARIS 4 s napo-
jením na JSVV – HZS ČR. Cena díla činí 875.900,– Kč bez 
DPH. Termín dodání je dle návrhu smlouvy 30. 6. 2023.
RO schvaluje Cenovou nabídku a návrh Smlouvy 
o dílo ohledně dodávky zařízení varovného 
a informačního systému od společnosti SOVT–
RADIO spol. s r.o., IČ: 47238810.

3.  Žádost o povolení akce – E. Hubl
RO projednala žádost o povolení uskutečnění akce Staro-
české máje ve Strašicích dne 27. 5. 2023. V průběhu dne 
bude tradiční průvod obcí a večer Májová zábava ve Spo-
lečenském domě. Žadatel požádal o bezplatné zapůjče-
ní sálu. Dále požádal o finanční příspěvek na zapůjčení 
krojů.
RO schvaluje konání akce dle žádosti č.j. 279/23. 
RO schvaluje proplacení nákladů souvisejících 
s výpůjčkou krojů.

4.  Žádost o podporu Linky bezpečí, z.s.
RO projednala žádost o finanční podporu ve výši 10.000,– 
Kč na provoz Linky bezpečí, na kterou se obracejí děti 
a mladiství se svými problémy.
RO schvaluje poskytnutí příspěvku ve výši 5.000,– 
Kč na činnost Linky bezpečí, z.s. dle žádosti č.j. 
291/23.

5.  Žádost o stanovisko – Domov pod Brdy o.s.
RO projednala žádost o stanovisko k záměru rekolauda-
ce domu č.p. 605 z penzionu pro seniory na bytový dům. 
Vzhledem k tomu, že je objekt zkolaudován jako penzion 
pro seniory, nemohou ubytovaní čerpat příspěvek na by-
dlení.
RO konstatuje, že rekolaudace je možná, avšak za pod-
mínek, že bytový dům bude využíván i nadále k ubytování 
seniorů. RO požaduje, aby veškeré kroky ohledně reko-
laudace řešil Domov pod Brdy z.s. 
RO schvaluje záměr rekolaudace objektu č.p. 605 dle 
dopisu č.j. 281/23.

6.  Zpráva z jednání Bytové komise
RO projednala Zprávu z jednání Bytové komise ze dne 
1. 3. 2023. Komise na svém jednání nepřidělila žádný byt, 
neboť nebyl žádný byt volný. Komise však doporučila, aby 
RO přidělovala byty v nejbližším možném termínu. Dále 
komise doporučila, aby jednání bytové komise probíhala 
vždy po nahlášení volného bytu. Příští jednání komise pro-
běhne 5. 4. 2023.
RO konstatuje, že přidělení bytů je schvalováno na nej-
bližším jednání RO poté, co je doručen zápis z jednání 
komise. Hlášenky volných bytů jsou komisi předány vždy 
před jednáním komise. Odevzdání hlášenky volného bytu 
neznamená, že je byt možné ihned přidělit. Většinou se 
v bytě provádí dílčí nebo i zásadnější opravy.
RO bere na vědomí Zprávu z jednání Bytové komise 
ze dne 1. 3. 2023.

7.  Rozpočtové opatření obce Strašice č. 1–2023
RO projednala Rozpočtové opatření obce Strašice č. 
1–2023. Toto rozpočtové opatření upravuje výdaje v rámci 
zajištění prezidentských voleb (nájemné, odměny členům 
komisí, atd.). Tato kapitola nebyla v rozpočtu na rok 2023 
upravena.
RO schvaluje Rozpočtové opatření obce Strašice č. 
1–2023. 

8.  Zápis z jednání Komise životního prostředí
RO projednala zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 1. 3. 2023. Komise se na svém jednání zabývala 
obnovou polních cest v obci, obnovou studánek (zpraco-
vání pasportu, konzultace s VLS, atd.), projektem LIFE 
ADAPT Brdy a žádostmi o kácení stromů. Komise rovněž 
doporučila, aby se obec zapojila do projektu Hodina Země 
2023 (zhasnutí památek a VO po dobu jedné hodiny dne 
25. 3. 2023).
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise životního 
prostředí ze dne 1. 3. 2023. RO schvaluje zapojení 
Obce Strašice do projektu Hodina Země 2023 dne 
25. 3. 2023.

9.  Žádost o povolení akce – J. Štajf
RO projednala žádost o povolení akce dne 24. 6. 2023 
v areálu Koupáku z důvodu oslavy narozenin a svátku 
v době od 16 do 22 hod.
RO schvaluje konání akce dle žádosti č.j. 311/23.

10.  Žádost o pronájem sálu – Š. Sládková
RO projednala žádost o pronájem sálu a baru ve Spole-
čenském domě Strašice dne 17. 6. 2023 od 14 hod. z dů-
vodu uspořádání svatební hostiny.
RO schvaluje žádost č.j. 319/23. 



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 5

11.  Žádost o dotaci – WŠOD s.r.o.
RO projednala žádost o dotaci z rozpočtu obce ve výši 
700 tis. Kč na vybudování lékárny v obchodním domě č.p. 
580 (Billa).
RO bere na vědomí žádost č.j. 312/23.

12.  Cenová nabídka – oprava místní komunikace
RO projednala cenové nabídky na opravu povrchu místní 
komunikace za hřištěm. Obci byly doručeny tři nabídky, 
a to od společností ROADFIN STAVBY s.r.o., STRABAG 
a.s. a SWIETELSKY stavební s.r.o. Nejnižší cenovou na-
bídku předložila společnost SWIETELSKY stavební s.r.o. 
s cenou 568 tis. Kč bez DPH.
RO schvaluje opravu povrchu místní komunikace 
za hřištěm společností SWIETELSKY stavební s.r.o. 
za cenu 568.158,68 Kč bez DPH.

Vyhodnocení – informační zpráva 
za měsíc měsíc únor, březen 2023

Za měsíc únor, březen 2023 řešila OPS tyto 
přestupky:

Doprava: 42× – přestupek řešeno 
v příkazním řízení (rychlost, 
zákazové značky, CHKO)

33× – oznámení odboru 
dopravy

Veřejný pořádek: 5× přestupek, 1× přestupek 
zákon o obcích č.128, § 66

Občanské soužití: 2× přestupek

Proti majetku: 4× přestupek – 1 TČ

OZV č.2/2012: 4× přestupek

OZV č.2/2015: 2× přestupek

OZV č.2/2017 (odpady): 1× přestupek

Nález věci:
1x nález dioptrických brýlí, 
injekční stříkačky pod schody 
domu 493

Ověřování pobytu, pověsti: 16×

Řešení stížnosti občanů: 3×

Součinnost s PČR OO Hrádek: 8×

Vážení občané, 
v dubnovém výtisku měsíčníku Barňák bych 
Vás chtěl seznámit s událostmi za uplynulé 
2 měsíce z pohledu Obecní Policie Strašice.

Veřejný pořádek 



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 6

Odkládání nepotřebného materiálu jako velkoobjemových 
plastových pytlů s papíry a plasty na parkovišti v sídlišti 
za OÚ. Vyhozená pneumatika, dětská sedačka a čalouně-
ní z auta vedle kontejneru v sídlišti u pošty. 

Toto jsou ukázky, jak někteří občané páchají přestupky 
proti veřejnému pořádku o odpadech a kazí tak vzhled 
obce. 

Trestná činnost – foto po pachateli, který poškodil vstup-
ní vchodové dveře domu 441 – nikdo nic neviděl a ani ne-
slyšel – škoda vznikla obci ve výši 10.000 Kč. Neznámý 
pachatel poškodil budovu v kasárnách sprejerstvím. 

Násilné vniknutí do bytu Strašice 491– poškození dveří 
bytu pachatelem pod vlivem drog – pachatel zajištěn, ško-
da vznikla obci ve výši 5000 Kč.

Obecní policie v těchto měsících ve 4 
případech pomáhala občanům: 

1x pomoc 2 občanům, kteří se ztratili v CHKO a odvoz

1x pátrání po občanovi v CHKO – nalezen

1x pomoc nemocnému občanovi v nouzi

1x nalezení ztraceného, nemocného a dezorientovaného 
občana v kritickém stavu v lese za „koupákem“ – poskyt-
nutí pomoci – zde bych chtěl poděkovat panu Romanovi 
Praxovi, který náhodně našel občana v lese a ihned za-
volal OPS.

Upozornění
Již se zahájily a budou pokračovat jarní práce 
na zahradách (hrabání starého listí, řezání 
stromů, vyhrabávání staré trávy atd.), ale co 
s tím?
 1)  Pálení staré trávy i ostatních porostů v souvislých 

plochách je zákonem o požární ochraně zakázá-
no. Hrozí nebezpečí přenesení požáru na jiný objekt 
nebo plochu podobnou té spalované a to po povrchu 
suché vegetace, zanesením ohně větrem nebo i kon-

vektivními proudy horkých spalin s jiskrami a v ne-
poslední řadě přenesením ohně v podloží. Jsou 
známé případy např. vzplanutí lesa po dvou týdnech 
ve vzdálenosti až sedmdesáti metrů od původního 
místa pálení. Bohužel jsou každoročně zazname-
návány i případy udušení lidí v kouři a v neposlední 
řadě i uhoření při nezvládnutém, původně jen malém 
kousku vypalované plochy.

 2)  Pálení biologického odpadu (listí) lze prová-
dět za podmínek stanovených jednotlivými obcemi 
(nežádoucí znečišťování ovzduší, obtěžování okolí 
apod.) jen na předem připravených přiměřeně vel-
kých hromadách za trvalé přítomnosti alespoň jedné 
dospělé osoby a prostředků na prvotní hasební zá-
sah.

Hořlavý biologický odpad může fyzická osoba spalovat 
jen za podmínek, že:

a)  Pálení provádí na vlastním pozemku a v dostatečné 
bezpečné vzdálenosti od budov a volných skládek, 
např. palivového dřeva apod.

b)  Pálení provádí osoba starší 18 let. Osoby mladší mohou 
tuto činnost vykonávat jen za dozoru dospělé osoby.



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 7

c)  Pálení nesmí být prováděno v období dlouhotrvajícího 
sucha, za větrného počasí apod.,

d)  Po ukončení pálení ohniště bezpečně uhasí a následně 
provádí kontrolu po dobu nejméně 8 hodin.

V případě nedodržení a porušení zákonu může být fy-
zické osobě uložena pokuta do 25.000 Kč a u právnic-
ké osoby pokuta do výše 500.000 Kč. 

Doporučení: 
Rozložitelný odpad dát do svého kompostu, nebo do biokon-
tejnerů na bioodpad, který se nachází v každé části obce. 

Apelujeme zvláště na cyklisty, aby při zhoršené viditelnosti 
byli osvětleni, jak vpředu, tak vzadu a měly reflexní prvky.

V neposlední řadě u chodců za soumraku a v nočních 
hodinách používání reflexní prvků, které ochrání před 
střetem s vozidly. Setkáváme se s řadou těchto chodců, 
kteří nejen, že nemají reflexní prvky, či baterku, ale oble-
čení mají tmavé a jsou spatřeni na poslední chvíli. Zvláště 
v úseku v zatáčce okolo slévárny.

Upozorňujeme všechny cyklisty, že stále provádíme bez-
platnou registraci jízdních kol a elektrokol. K registraci 
jízdního kola a elektrokola je zapotřebí OP, včetně dokladů 
o jeho nabytí, u dětí mladší 15 let přítomnost jednoho z ro-
dičů (Info–371 585 731). Tato služba pro občany je zdarma.

Ing. Frajt Luboš, 
Velitel obecní policie Strašice



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 8

Zajímavosti ze Základní školy Karla Vokáče Strašice 
za měsíc březen

Polytechnická výchova předškoláků
Dne 27. února navštívili školní dílnu ZŠ Karla Vokáče 
v rámci polytechnické výchovy předškoláci ze zdejší ma-
teřské školky. Pod vedením pana učitele Martina Štaifa 
se děti seznámily s běžně používaným dílenským nářa-
dím. Vyzkoušely si některé pracovní operace, jako např. 
vyvrtat do dřeva otvor nebozízkem, případně ruční me-
chanickou vrtačkou.

Všechny zúčastněné děti si vyrobily drobný výrobek, lo-
dičku. Tu si následně odnesly domů, aby ukázaly svým 
blízkým, co již dovedou vytvořit. Děti se zapojily do vý-
ukové činnosti s nepředstíraným zájmem. Ani občasný 
drobný „ťukanec“ do prstíku nevadil. 

Přejme dětem, ať se jim nadále daří ve všech životních 
činnostech.

Mgr. Martin Štaif

Divadelní představení 
Dne 28. února se žáci 5.A zúčastnili divadelního předsta-
vení „Tři mušketýři“ v Divadle Alfa Plzeň.

Jednalo se o převážně loutkové představení s živým hu-
debním doprovodem a zpěvem na motivy románové před-
lohy A. Dumase "Tři mušketýři", kdy zápletka byla herci 
podána humornou formou coby "maňásková groteska".

Žáci byli celou dobu upoutáni vynikajícími hereckými vý-
kony i nápaditým hudebním doprovodem. Přestože před-
stavení bylo spíše pro starší žáky, neboť bylo nutné znát 
příběh i prostředí tehdejší doby, dětem se velmi líbilo.

Mgr. Anna Šauflová

Kariérové poradenství pro žáky 8. tříd

Ve dnech 24. února a 3. března zavítali do tříd 
8.B a 8.A zaměstnanci Informačního vzdělá-
vacího střediska Plzeňského kraje "Infokarié-
ra" s velmi přínosným zážitkovým programem 
k volbě povolání na téma "Sebepoznání – Kdo 
jsem a co chci?"
V rámci volby povolání tuto besedu s našimi osmáky zorga-
nizovala výchovná poradkyně školy Mgr. Věra Peterková.

Jednalo se o pětihodinový zážitkový program, při kterém 
se žáci zaměřili na reflexi svého vzdělávacího a kariérní-
ho směřování. Nejdůležitější složkou poradenského pro-
gramu bylo mapování silných stránek žáků a jejich zájmů, 
osobních hodnot, motivací a jejich převedení do celku 
kompetencí a osobních cílů. Dále žáci získali přehled 
o základních informačních zdrojích, které mohou dále vy-
užívat pro volbu střední školy.

Nejprve program absolvovala v pátek dne 24. února tří-
da 8.B pod vedením lektorek Mgr. Barbory Kreislové 
a Mgr. Dagmar Pelesné. O týden později zavítala do třídy 
8.A dvojice lektorů Mgr. Lenka Benešová a Mgr. Michal 
Parlásek.

Po celou dobu programu děti pracovaly nejen samostat-
ně, ale zejména v komunitním kruhu, kde sdílely své názo-

Kariérové poradenství, 8.B

Polytechnická výchova



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 9

ry a plány do budoucna. Nejprve si děti uvědomily na zá-
kladě poznání svých kvalit a silných stránek své budoucí 
směřování a poté každý tvořil svoji mapu blízkých i vzdá-
lenějších životních cílů. Sebepoznání a reálné sebehod-
nocení coby základ životního i pracovního úspěchu byl tak 
dětem předložen velmi přitažlivou a zábavnou formou.

Písemnosti vzniklé při projektu si děti založily do svého 
osobního portfolia a také vznikla celotřídní mapa nejbliž-
ších cílů, do které si každý napsal to, co pro sebe považuje 
v nejbližší době za nejdůležitější a na čem by chtěl zapra-
covat. Tyto cíle se netýkaly jen školní práce, ale také trávení 
volného času, mezilidských vztahů nebo sportování.

Na závěr byli lektoři odměněni velkým potleskem.

Mgr. Marcela Paulová

Okresní kolo Konverzační 
soutěže v AJ a NJ
Středeční dopoledne prvního březnového dne bylo speci-
ální výzvou pro úspěšné řešitele školního kola klání v an-
glických dovednostech. Čtyři naši nejlepší žáci v ovládání 
anglického jazyka se ve dvou kategoriích zúčastnili okres-
ního kola Konverzační soutěže v anglickém jazyce.

Oproti jiným ročníkům Olympiády v anglickém jazyce, 
na kterou jsme byli zvyklí, se účastníci utkali pouze v oboru 
poslechu a konverzace, jak už nový název soutěže napoví-
dá. V každé kategorii bojovalo přes dvacet nejlepších uži-
vatelů tohoto cizího jazyka a úroveň byla velmi vyrovnaná. 
Přesto se naši dokázali v této obrovské konkurenci prosadit. 

Nejlépe si vedla v kategorii 8. a 9. ročníků Martina 
Nováková, která obsadila skvělé třetí místo a postup 
do krajského kola. Těsně za Martinou se na 4. mís-
tě umístila Barbora Abrhámová, která rovněž dokáže 
naprosto plynně v angličtině konverzovat. 

V mladší kategorii se nejlépe dařilo Julii Voříškové, 
která obsadila 8. místo a od vítěze ji dělily pouze 3 
body, což vypovídá o velké vyrovnanosti soutěžících. 
Hezké umístění bylo i 12. místo Martina Kocábka, kte-
rý měl jen o dva body méně než Julie. 

V polovině března rovněž proběhlo okresní kolo této sou-
těže v německém jazyce. Naši školu reprezentovala žáky-
ně 9.A Barbora Abrhámová, která se umístila na 14. místě.

Všem soutěžícím děkujeme za pěknou reprezentaci naší 
školy a Martině přejeme hodně štěstí v krajském kole. 

Věříme, že děti své schopnosti cizojazyčného konverzo-
vání využijí nejen ve svém dalším studiu, ale i v budoucím 
osobním a pracovním životě. 

Mgr. Pavla Hrazdilová

Basketbalový turnaj pro první stupeň

Čtvrteční odpoledne 2. března patřilo v naší škole mladým 
basketbalistům. Pro přihlášené žáky ze čtvrtých a pátých 
tříd byl uspořádán basketbalový turnaj. Celkem se této 
akce zúčastnilo 26 sportovců, kteří se prezentovali velmi 
hezkou hrou.

Všechny zápasy byly vyrovnané až do samého konce. 
Nejlépe si vedl tým ve složení: Pavel Šána, Tereza Klau-
zová, Nikolas Šimek, Václav Vacek, Vacková Viktorie 
a Anita Tsiurtok. Gratulujeme vítěznému týmu a jsme 
moc rádi, že je o sportovní aktivity na naší škole zájem!

Mgr. Jiří Monhart

Okresní kolo Chemické olympiády
Dne 3. března se na rokycanském gymnáziu konalo 
okresní kolo Chemické olympiády pro žáky základních 
škol. Naši školu reprezentovala Anežka Maxová z 9.A.

Toto soutěžní kolo se skládá z teoretické i praktické části, 
na jejíž vyřešení mají soutěžící čas 90 minut na teoretic-
kou a 90 minut na praktickou část. Anežka získala v čet-
né konkurenci pěkné 8. místo. 

Děkujeme za úspěšnou reprezentaci školy.

Mgr. Olga Škardová

Akce školní družiny
Odpolední páteční program školní družiny před jarními 
prázdninami s názvem „Hurá, prázdniny!“ byl plný sou-
těží, her a tance. Dále ve čtvrtek dne 16. března navští-
vilo druhé oddělení školní Místní knihovnu ve Strašicích. 
Dětským oddělením děti provázela paní knihovnice Eva 
Kloudová. A v závěru měsíce března podnikla družina 
exkurzi do vodárny.

Eva Krajdlová

Basketbal 1. stupeň



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 10

Úspěchy našich žáků ve výtvarných 
soutěžích
Žáci naší školy se každoročně účastní výtvarných soutěží 
s požární tematikou, ve kterých ztvárňují různými výtvar-
nými technikami (malba, kresba, koláž aj...) práci hasičů.

Také v letošním roce se naši žáci zúčastnili výtvarné sou-
těže „Hasiči tak, jak je vidím já“, pořádané HZS Rokycany. 
Ve velké konkurenci 444 prací ze 16 škol okresu se 
ve druhé kategorii umístil na prvním místě Jan Šlech-
ta z 3.A a na třetím místě Dominik Jícha z 5.A. Ve třetí 
kategorii obsadila Alžběta Sedláčková z 8.A třetí mís-
to a Petr Droppa z 9.B čtvrté místo.

Diplomy a věcné ceny budou slavnostně předány ředi-
telem ÚO HZS Rokycany a starostou města Rokycany 
v úterý dne 4. dubna 2023 v obřadní síni rokycanské rad-
nice.Po slavnostním vyhlášení na radnici je pro zájemce 
připravena exkurze na požární stanici Rokycany.

V navazující soutěži „Požární ochrana očima dětí“ 
byly do krajského kola vybrány výtvarné práce těch-
to žáků: Anna Mašková (2.A), Laura Müllerová (5.A), 
Nikola Dardová (7.A), Valérie Elicarová (7.A) a Hana 
Závodná (8.A).

Dále se naše škola zapojila do výtvarné soutěže pořáda-
né Městskou knihovnou Rokycany a ZŠ ul. Míru Rokycany 
s názvem "Zdravý duch". Téma je úzce spjato s celoroč-
ním mottem "Zdraví nás baví". Účastníci této soutěže měli 
výtvarně ztvárnit svoji představu "zdravého ducha" – jak 
vypadá, co jí, kde žije, jak komunikuje apod… Předepsán 
byl formát A3 a technika kresba tuší.

Za strašickou školu se na krásném druhém místě 
umístila ve 4. kategorii žákyně třídy 7.A Eliška Sovová. 

Děkujeme všem účastníkům výtvarných soutěží za vzor-
nou reprezentaci školy.

Mgr. Alžběta Kapolková 

Košíková 2023
Uprostřed březnových dnů proběhla v Rokycanech okres-
ní kola v košíkové, kterých se ve čtvrtek zúčastnili naši 
chlapci a v pátek nás odjela reprezentovat naše děvčata.

Oba týmy se úspěšně probojovaly ze skupiny do semifiná-
lových bojů, kde už je však opustila herní pohoda a možná 
i štěstí, a tak si týmy chlapců i děvčat přivezly neoblíbené 
bramborové medaile za čtvrtá místa z osmi týmů jak v klu-
čičí, tak i holčičí kategorii.

Akce „Hurá, prázdniny!“ ve školní družině



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 11

Ve čtvrtek bojovali kluci v základní skupině v tělocvič-
ně ZŠ Jižní Předměstí Rokycany a úspěšně postoupi-
li do semifinálových bojů ze své skupiny na druhém 
místě. V semifinále pak ve vyrovnaném souboji pod-
lehli týmu Gymnázia Rokycany, kdy v poslední minutě 
padl rozhodující koš. V boji o třetí místo pak podlehli 
ZŠ Jižní a obsadili pěknou čtvrtou příčku.

Děvčatům se v pátek v základní skupině velmi dařilo, 
holky s přehledem vyhrály všechny tři zápasy a skóre 
12:2, 16:6 a 16:0 slibovala medailové naděje. Postup 
z prvního místa však pokazil hned první semifinálo-
vý zápas, kde děvčata prohrála s družstvem ZŠ Jižní 
a medailový sen se definitivně rozplynul při závěreč-
ném hvizdu píšťalky zápasu o třetí místo, kdy děvčata 
velmi těsně podlehla Radnicím poměrem 9:10 a smut-
ně skončila těsně pod stupni vítězů.

“Bedna“ našim sportovcům tentokrát unikla opravdu o vlá-
sek a my věříme, že další sportovní klání je v jejich bojov-
nosti opět nabijí novým nábojem a motivace k úspěchu se 
v jejich sportovním srdíčku opět rozhoří.

Děkujeme klukům i děvčatům za pěknou reprezentaci 
školy a přejeme jim do dalších sportovních akcí hod-
ně úspěchů.

Reprezentovali nás:
Dívky: Karolína Tomášková, Elen Špelinová, Bára Va-
lečková, Markéta Štokrová, Lucie Tomášová, Sabina 
Razímová, Liliana Krejčíková, Linda Kešnerová, Zuz-
ka Korbová, Natálie Bílková, Maruška Honsová a Ka-
rolína Chodorová

Chlapci: Jára Dostál, Patrik Tomášek, Michal Boháč, 
Lukáš Klír, Jirka Rys, Honza Doskočil, David Korba, 
Jára Stenzel, Jakub Smola, Pavel Štokr, Tomáš Phuo-
ng a Marian Trunec

Mgr. Pavla Hrazdilová

Matematický klokan 2023
V pátek dne 17. března 2023 se uskutečnil dal-
ší ročník mezinárodní soutěže Matematický 
klokan. Od roku 1991, kdy se konal první roč-
ník ve Francii, se soutěž rozšířila do Evropy 
i na další kontinenty.

Naši žáci soutěží v kategoriích: Cvrček (2.–3. třída), Klo-
kánek (4.–5. třída), Benjamin (6.–7. třída) a Kadet (8.–9. 
třída). Žáci všech kategorií řeší testové úlohy po dobu 60 
minut, přičemž vybírají jednu z pěti nabízených možností. 
Úlohy jsou řazeny podle obtížnosti.

Za správnou odpověď získávají 3, 4 nebo 5 bodů. Za špat-
nou odpověď se jeden bod strhává. Proto je důležitá i tak-
tika – zvolit odpověď či nechat pole odpovědi prázdné. 
Aby žáci nedosahovali záporných výsledků, dostávají 
do začátku takový počet bodů, kolik je v dané kategorii 
úloh. V naší škole se zapojilo 156 soutěžících, kterým tím-
to děkujeme za účast.

Nejlepších výsledků dosáhli:

Cvrček Klokánek

1. místo: 
Lucie Halamová 2.A, 67 b

1. místo: 
Eliška Kleknerová 4.A, 76 b

2. místo: 
Eliška Němcová 3.A, 56 b 2. místo: 

Laura Müllerová 5.A, 70 b
Zuzana Straková 5.A, 70 b3. místo: 

Lada Vavřinová 3.A, 54 b

(max. možný počet bodů 90) (max. možný počet bodů 120)

Benjamin Kadet

1. místo: 
Adam Jícha 7.A, 92 b

1. místo: 
Jiří Rys 9.B, 94 b

2. místo: 
Martin Kocábek 7.B, 81 b

2. místo 
Barbora Stryalová 9.A, 86 b

3. místo: 
Lucie Kasíková 7.B, 79 b 3. místo: 

Petr Laibl 8.B, 61 b
Martina Nováková 9.B, 61 b

(max. možný počet bodů 120) (max. možný počet bodů 120)

Mgr. Olga Škardová



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 12

Zájezd do Londýna ve dnech 
21. - 25. března 2023
Ve středu odpoledne se vydal autobus s téměř 
padesátkou žáků strašické školy v doprovodu 
pětice pedagogů na dalekou cestu do Anglie.
Zpráva ze dne 22. března:
Zdravíme z Londýna, dojeli jsme v pořádku. Ráno pršelo, 
ale teď už vysvítá sluníčko. Už jsme se projeli lodí a viděli 
spoustu pamětihodností. 

Odpoledne nás mile překvapily sluneční paprsky, navštívi-
li jsme Tower of London a Tower Bridge ... a teď k večeru 
už jdeme na ubytování do anglických rodin.

Zpráva ze dne 23. března:
Ráno nás vytáhlo z hostitelských postýlek sluníčko. 
Na srazu si děti vyprávěly zážitky z pobytu u různorodých 
anglických rodin. Potom naše cesta směřovala na Hamp-
ton Court Palace, kde jsme si prohlédli nádherné interié-
ry a zároveň se pokochali barvami a vůněmi rozkvetlých 
zahrad.

Po vydatné svačině se do londýnských zážitků zapojily 
i naše nohy, neb dlouhá a výživná procházka Long Wal-
kem k Windsor Castle se postarala o nebývalé zážitky. 
Byli jsme lehce osprchováni pravou londýnskou přeprš-
kou, ale pohled na královský hrad a návštěva obchůdků 
a kavárniček v podhradí stála za to.

Den jsme si užili a těšíme se k našim 
propůjčeným "maminkám" a "tatín-
kům".

Zpráva ze dne 24. března:
Ranní probuzení bylo dnes velmi 
časné a opět nás láskyplně hladily 
sluneční paprsky.

Modrá oblaha vydržela i zatímco 
jsme se jako krtci pohybovali v pod-
zemí a užívali si dobrodružnou ces-
tu metrem. Prvním dnešním velkým 
zážitkem byla "nebeská plavba" 
na Lodon Eye, která nabídla anděl-
sky krásná panoramata.

Po sestupu na zem se dostavila 
i londýnská realita deštivého počasí. 
Provazy deště nás provázely kolem 
úžasných míst jako jsou Houses of 
Parliament, Big Ben, Westminster 
Abbey až k Trafalgar Square, kde 

se záplava dešťových kapek míchala s těmi, co tryskaly 
z fontán, a my se schovávali pod deštníky a nepromoka-
vými kapucemi.

V blízkosti Chinatown se v záplavě červených lampionů 
opět ukázaly sluneční paprsky, které osušily naše promo-
čená a prokřehlá těla.

Ta jsme pak ještě vesele rozvlnili na Piccadilly Circus, 
kde na "středobodu‟ Londýna vyhrával pouliční umělec 
se sametovým hlasem a my se k jeho hitům s radostí 
a přispěním dalších přítomných turistů připojili. Poslední 
pamětihodnost, kterou jsme obdivovali, byl Buckingham-
ský palác, který byl donedávna sídlem nedávno zesnulé 
královny Alžběty II.

Zážitky nás však čekaly i na cestě domů, která touto po-
slední návštěvou začala. Nejprve přeplněné londýnské 
metro na zpáteční cestě, které nenasytně polykalo davy 
lidí včetně našich dětí. A v neposlední řadě houpající se 
trajekt na vlnách kanálu La Manche způsobující spoustě 
kluků a holek první zážitek s mořskou nemocí.

Vše jsme ale úspěšně zvládli, a tak se s "pytlem zážitků" 
pomalu vracíme přes čtvery hranice a těšíme se na náru-
če našich skutečných maminek a tatínků.

Rádi budeme vzpomínat na krásné dny strávené v poklid-
né atmosféře anglických gentlemanů, pestrobarevné spo-
lečné zážitky se svými spolužáky a pedagogy a na las-
kavé průvodcování naší pohodové, veselé, dobrodružné 
a informacemi nabité Marušky.

Mgr. Pavla Hrazdilová

Zájezd do Londýna



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 13

Do konce měsíce března proběhlo ještě několik školních akcí, o kterých budeme informovat v příštím čísle:
•  27. března – okresní kolo recitační soutěže v Rokyca-

nech, účast 8 žáků

•  29. března – krajské kolo Zeměpisné olympiády, účast-
ní se loňský úspěšný řešitel Adam Jícha ze 7.A

•  30. března – „Přijímací zkoušky nanečisto z M a ČJ“ pro 
cca třicítku zájemců z devátých tříd o studium na SŠ

Zájezd do Londýna

Zájezd do LondýnaZájezd do Londýna



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 14

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 15

Odemyky zamyky, odemkneme trávníky
Jaro se přiblížilo a děti oplývaly energií z prvních hřeji-
vých slunečních paprsků. Holčičky i kluci ze všech tříd 
se vydávali objevovat probouzející se přírodu. Ve Sluníč-
kách si nejstarší předškoláci s využitím dramatizace hráli 
na semínka a zkoušeli probouzet hlínu ze zimního spánku. 
Koťata zkoumala rašící pupeny a poupata. V Beruškách 
pozorovaly děti změny počasí a pečlivě zaznamenávaly 
nejen pomocí kartiček, ale také výtvarně. Naši nejmenší 

v Kytičkách a Myškách přivolávali jaro a budili sluníčko 
kouzelným klíčem. Pomáhala jim k tomu písnička, říkanka 
i pohlazení. První teplé dny jsme všichni využili k delšímu 
pobytu na zahradě. Děti si opět hrály na pískovišti a vy-
pravily se na delší vycházky do přírody. Jaro je tady a my 
s očima otevřenýma budeme zas a znovu objevovat jeho 
kouzlo.

Alena Krausová, DiS.

Voláme SluníčkoTěšeni na jaro Voláme Sluníčko

Hrajeme si celý denHra nás baví



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 16

MATEŘSKÁ ŠKOLA VE STRAŠICÍCH OZNAMUJE

Zápis do MŠ 
Strašice
se uskuteční v úterý 2. května 2023 od 10.00 do 16.00 v ředitelně mateřské školy. 
Rodiče si přinesou rodný list dítěte, evidenční list a přihlášku do MŠ.

K zápisu se dostaví všichni rodiče, kteří chtějí zapsat dítě pro školní rok 2023/2024 a to i s nástupem 
během školního roku. Přihlášku a evidenční list si můžete stáhnout na našich webových stránkách 

www.msstrasice.rokycansko.cz.
Bližší informace: telefon 371 793 108 
E-mail: skolka.strasice@cmail.cz

Jana Mrázková ředitelka MŠ Strašice

Den otevřených 
dveří MŠ Strašice
Dne 19. dubna 2023 v čase 15.00–17.00 si budete moci prohlédnout všechny 
prostory, pohrát si, zavzpomínat. 

Srdečně zve kolektiv MŠ



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 17

Dobrodružství, hry  
a poznání pro děti od 10  
do 15 let, které mají 
zájem o přírodu a včely. 
Pořádáme 3. ročník 
pobytu dětí v krásné 
přírodě Májina údolí.

➤	MÁJA letí,  
	 učí	děti

Kde? 
 V Májině údolí (okres Plzeň - sever) 
 Pro podrobné informace kontaktujte 
spolek@majabee.cz

Kdy?
 15. – 19. srpna  2023

Pořádá Spolek pro rozvoj včelařství MÁJA 
www.majabee.cz s podporou Ministerstva 

zemědělství.

Případné otázky můžete poslat na  
spolek@majabee.cz nebo zavolat na mobil  

731 440 599. Kontaktní osobou je Radka Ingrová.

PRO DĚTI



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 18

Rozpočet obce v nebezpečné době
Ing. František Nerad – bývalý člen rozpočtového výboru ČNR

V únoru schválilo Zastupitelstvo rozpočet Strašic na rok 
2023 všemi 15 hlasy. Byla k němu taková minidiskuse 
o tom, jestli je pro obec dobré koupit si další hospodu 
za 1,2 milionu korun, ovšem nikdo nenašel odvahu na-
vrhnout, aby se nekupovala?! Vsadím se, že by to bývalo 
prošlo. Jinak k ostatním číslům nebyly žádné připomínky, 
žádné otázky, žádné návrhy, takže Strašice mají rozpočet 
na rok 2023. Ovšem je otázka, kolik zase bude rozpočto-
vých opatření a jestli každý měsíc do konce roku si Rada 
obce nebude přesunovat peníze z jedné akce na druhou 
a zastupitelům to dá za dva měsíce na vědomí. V době 
jaksi klidné by to bylo docela normální, jenže v této docela 
nebezpečné době, bych byl dost opatrný do čeho obecní 
peníze půjdou a raději bych navrhoval nižší výdaje a nižší 
příjmy. Ona se totiž ta vysoká inflace, netýká jen občanů, 
ale i jejich obcí. 

Jisté zkušenosti z přípravy rozpočtů mám, jak státního, 
tak obecního ale i podrobného rozpočtu na stavby. Pro 
sestavení rozpočtu je vždy nejdůležitější vědět, co chci 
rozpočtovat, co všechno do každé položky patří a zda ta 
čísla budou stačit na úspěšné dokončení té akce, stavby 
či další rozvoj té které činnosti, aby to nakonec nebyly pe-
níze zbytečně vyhozené.

Dělal jsem už stovky rozpočtů na nejrůznější stavby, takže 
vím, co všechno je nutné do rozpočtu vložit. Dělal jsem 
ve Skansce desítky nabídkových rozpočtů ročně na nej-
různější stavby, takže o tom cosi vím a docela dost mě 
překvapují některá čísla vložená do letošního obecního 
rozpočtu. Sto tisíc sem, sto tisíc tam. Musíme se podívat 
dohromady na střednědobý výhled rozpočtu, porovnat ho 
s Programem rozvoje obce a pak s tímto rozpočtem a roz-
počty předcházejícími. Prostě tam nejsou moc vidět něja-
ké návaznosti, dlouhodobé cíle, nějaký systém. Když chci 
něco vybudovat (a v obci speciálně), měli by o tom vědět 
dopředu především občané té obce. 

Někdo by to měl občanům sdělit dopředu. Máme přeci 
Barňák, máme webové stránky, tedy dost prostoru pro ty, 
kteří za to odpovídají, aby lidem představili své konkrétní 
plány a všechno zdůvodnili. Lidé by měli mít šanci znát 
nějaké „vládní“ prohlášení, o kterém by měla být vedena 
na zastupitelstvu diskuse a zastupitelé by s tím měli do-
předu nějak souhlasit. Je možné i nesouhlasit, ale jestliže 
má strana nebo koalice v zastupitelstvu početní převahu, 
tak si to prostě prosadí. Nicméně lidé se poprvé dozvídají 
o (něčích???) záměrech v návrhu rozpočtu v únoru, aby 
se pak (jako vloni) měsíc a půl poté v rozpočtovém opat-
ření dozvěděli, že to je jinak. 

Dobře, rozumím tomu, že dělat po volbách „vládní“ pro-
hlášení ve Strašicích je trochu moc nóbl, nicméně máme 
přeci povinně podle zákona Program rozvoje obce, takže 
všechny ty akce a plány by měly být v tomto Programu, 
včetně peněz, které na to budou třeba. Proč? No protože 
z logiky věci vyplývá, že na všechny ty investiční, ale i ne-
investiční akce na obecním majetku musí být přeci nejpr-
ve projekty, které někdo musel vybrat. V těch projektech 
jsou rozpočty, které přeci někdo musel schválit. Pak se 
přeci musí vybrat dodavatel, který udělá nabídkový roz-
počet, který musí také někdo schválit. Každá z těchto akcí 
se přeci někoho dotkne, takže před zahájením těch pra-
cí by měl někdo odpovědný řádně informovat občany co 
se bude dít. Když to budeme znát, pak už se nic nemůže 
měnit a nikdo by proti tomu už neměl protestovat, či to 
v hospodě kritizovat. 

Jenže to se neděje, takže se při schvalování rozpočtu za-
stupitelé poprvé dozví, že obec bude kupovat další hospo-
du. Jenže je to možná půl věci. Ta hospoda se totiž musí 
opravit a přizpůsobit současným normám a předpisům, 
takže bohužel nevidím ani plány co s tím, ani peníze na to. 
Do té hospody jsem chodil, takže bych odhadl, že na opra-
vy budu potřebovat další miliony korun. No a pak také bude 
třeba provozní peníze, které zase nikde nevidím. Takže 
letos koupíme dům, protože tam nejsou peníze na projekt, 
tak nevíme, kolik bude třeba, tak příští rok možná vznikne 
projekt a pak se někde musí najít peníze na rekonstrukci 
a provoz. Jako třeba vloni peníze na sekání trávy. V roz-
počtu byla položka 6,098 milionu korun na Péči o vzhled 
obcí a veřejnou zeleň. Pak se ale v rozpočtovém opatření 
v průběhu roku dočteme v rozpočtovém opatření 6/2022, 
že je třeba ještě 200 000,- Kč a v rozpočtovém opatření 
9/2022 že je třeba dalších 277 000,- Kč na sekání trávy. 
Fakt to postrádá logiku, nebo minimálně nějaké vysvětle-
ní. Nebo jiný příklad. V rozpočtu na rok 2022 je výdajová 
položka Silnice a v ní 4,55 mil. Kč. Pak se ale dočteme 
v rozpočtovém opatření 5/2022, že je třeba 300 000,- Kč 
na parkoviště, v rozpočtovém opatření 8/2022 je třeba 
634 000,- na chodník na návsi a v rozpočtovém opatření 
9/2022 ještě dalších 500 000,- Kč na ten chodník. Co to 
probůh je? No a když se pak v únoru 2023 schvaluje hos-
podaření za rok 2022, nikdo se na to ani nezeptá a bez 
diskuse se to schválí. 

A to všechno se děje v této době, kdy je půl světa strašeno 
jadernou válkou, sankcemi, pochybami o finanční budouc-
nosti státu a stávkami, které mohou kdykoli přerůst v co-
koli, co situaci státu ještě zhorší. V současné době klesají 
žádosti o hypotéky a lidé hledají více nájemní, než vlast-



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 19

nické bydlení, ale u nás prodáváme parcely bez infrastruktury na rodinné 
domy za poměrně slušné peníze. Já bych to v této době bral jako dost 
velké riziko, ale zastupitelé klidně bez diskuse schválili, že ty parcely letos 
prodáme, vybudujeme tam potřebnou infrastrukturu (ale nikdo zatím neví 
jakou – nebo to někdo ví, ale tají to před námi, přestože jsou to peníze nás 
všech občanů Strašic) a na konci roku nám ještě zbude z těch 105 milionů 
příjmů nějaký ten milion. Kdybych udělal projekt na dům, ze kterého není 
vidět, jak bude dům vypadat, dostal bych zřejmě od investora přes hubu. 
My nevíme, jak bude ta stavební zóna vypadat, ale jsme v pohodě a nějak 
nám nevadí, že se peníze nedaly do něčeho užitečnějšího, třeba parko-
višť v bytovkách, nebo fotovoltaiky na střechy bytovek, které by zlevnily 
energie v těch domech. 

(moje foto – příjezdová cesta ke stavební zóně, kde se prodávají parcely 
na RD. Potěš bůh!)

Pravidla soutěže na www.coophorovice.cz

SOUTĚŽ TRVÁ OD 27. 03. DO 17. 04. 2023

NAKUP NA KTERÉKOLIV PRODEJNĚ COOP HOŘOVICE 
                                            ZA 499 KČ A VYHRAJ 

27. 3. – 17. 4. 2023

Fota jsou pouze ilustrační.

3. cena Pec na pizzu
2. cena Tablet

3. cena Pec na pizzu3. cena Pec na pizzu

1. cena TV

inzerat.indd   1 17.03.2023   14:29:10



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 20

Novinka v knihovně
Magda Váňová 
Učitelka angličtiny
Člověk kvůli svému štěstí udělá cokoliv, aby si ho udržel, do-
konce si vytvoří proti ztrátě iluzí a nešťastným událostem kolem 
sebe obranný val, přes který k němu ale nemůže znovu přijít 
ani štěstí. Román o štěstí, které se zlomyslně mění ve ztrá-
ty a zklamání. Ninel má takovou zkušenost od dětství, kdy si 
začala představovat, co by ji udělalo šťastnou, ale když tomu 
chtěla napomoct, vždy se její snažení zvrtlo a skončilo špatně. 
Dokonce musela kvůli tomu odejít z domova k tetě do Prahy, 
ale tahle životní změna v patnácti letech ji konečně ke štěstí při-
blížila. Teta byla poloviční Angličanka, naučila Ninel perfektně 
anglicky, a když dostudovala, přenechala jí své žáky. Výuku an-
gličtiny provází řada humorných příběhů a do některých dobro-
družných zápletek svých žáků se Ninel osobně zapojí, ale nikdo 
z nich neví o jejím životě poznamenaném hlubokým rozčarová-
ním z partnerských vztahů. O něm Ninel vždycky mlčí, jako by 
v něm nebylo skryto jen její neštěstí, ale i touha po štěstí a obojí 
raději drží pod zámkem.

30.4.2023  
 Pálení čarodějnic 
Program a bližší informace budou 
zveřejněny v nejbližších dnech na 
dostupných webech a nástěnkách. 

                         SDH Strašice 

                     PS Trojlístek Strašice 

                  Místní knihovna Strašice 



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 21

Krása křemene magická i všední
Ve čtvrtek 4. května 2023 v 18 hodin zahájíme novou výstavu 
„Krása křemene magická i všední“. Vystavené exempláře pocházejí 
z dědictví po Oldřichu Hamerovi, jehož osobnost jsme v minulosti 
již připomněli výstavou „Vzpomínka na originál“.

Vynikající výtvarník se intenzívně věnoval i sběratelské 
činnosti, především anorganickým přírodninám – neros-
tům, zkamenělinám i horninám. Svou katalogizovanou 
sbírku předal našemu muzeu. Po jeho skonu darovali 
našemu muzeu Hamerovi dědicové, dcera Darina a syn 
Norbert, i úplný depozitář prozatím nevytříděných a neka-
talogizovaných sběrů.

Ačkoliv dosud nejsme se selekcí a inventarizací obsáh-
lého daru kompletně hotovi (práce zhruba na celý rok), 
přesto již nyní jsme v pozůstalosti objevili řadu zajímavých 
vzorků, kde výrazně převládají křemeny. Vybrané kusy 
předvedou široké spektrum krásy křemene, ať už v po-
době obecného křemene, nebo křišťálu, achátu, jaspisu, 
ametystu, kašolongu, karneolu, opálu a dalších, často vel-
mi dekorativních křemenných forem.

Oldřich Hamera ovšem nespolupracoval jen s mineralogy, 
geology a paleontology, ale mezi jeho přátele patřili též 
různí ezoterici a mágové. Někteří z nich mu darovali své 
nálezy a někdy i dokonce sady „kouzelných“ kamenů.

To vše na naší výstavě uvidíte. Přírodní kameny budou 
doprovozeny i kopiemi Hamerových obrazů křemenů, kte-
ré v tomto kontextu zatím nebyly nikde publikovány.

Přijďte se potěšit i poučit na výstavu, která bude syntézou 
výtvorů přírody a úsilí i tvorby člověka, který právě přírodě 
zasvětil velkou část svého života. Těšíme na Vás!

RNDr. Martin Lang, Muzeum Středních Brd     



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 22



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 23



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 24

Muzejní aktuality
S nástupem měsíce dubna, provázeného opravdovým aprílovým počasím, 
přechází muzeum do letní sezóny a mění se tedy i otevírací doba. 
Letní sezóna (1. 4. - 30. 9.):
úterý–pátek: 10.00–11.00 a 13.00–16.00
sobota + neděle: 10.00–11.00 a 13.00–16.00
(pondělí zavřeno)

S novou sezónou je spojen i zvýšený zájem o ubytování 
v naší turistické ubytovně. Některé víkendové termíny jsou 
již zcela obsazené. 

V nejbližší době bude rekonstruována místnost věnující 
se místopisu, která pak nabídne návštěvníkům nové, za-
jímavé exponáty. Měšťanský salón z počátku 20. století 
doplní funerální litina, dobová kamna, pracovní stůl cizelé-
ra, ukázky myslivectví. Nezapomeneme ani na významné 
osobnosti spojené s historií Strašic.

23. března se uskutečnila přednáška Mgr. Tomáše Maka-
je o loveckém zámečku Tři trubky, která přilákala velké 
množství zájemců. Bohatá obrazová prezentace se týkala 
nejen samotného stavebně-historického vývoje této zají-
mavé stavby, ale také pamětihodností v jejím okolí. Zájem-
ci si také mohli prohlédnout talíř, z kterého jedl polní mar-
šál Walter von Brauchitsch či originální odznak přísežné 
stráže. Připomenut byl také projekt „Dům přírody Brdy“.



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 25



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 26

Rozloučení s Josefem Šeflem
Josef Šefl se narodil 21. března 1929 ve Strašicích. Jak 
vzpomínají děti na jeho vyprávění: „Zima v tomto roce byla 
nejstudenější zimou 20. století (až -42oC).“ Táta jim vyprá-
věl, že na stěnách místnosti, kde se narodil, byla jinovatka. 
Byl zimomřivý, proto si již jako mladý vysloužil ve skautu 
přezdívku „Dědek.“ „Rozhodně to ale neubíralo nic na jeho 
srdnatosti a charakteru, který formoval ve strašické škole 
učitel a básník Karel Vokáč. Jeho životní osud mu byl také 
příkladem vlastenectví, pracovitosti a lásce k přírodě. Jo-
sef Šefl se ostatně po celý svůj život setkával s osobnost-
mi, u kterých vzbuzoval zaslouženou pozornost. V roce 
1947 si poznamenal lékař „Lidumil“ Vilém Pobuda starší 
do svých poznámek, že by byl z Josefa Šefla dobrý a svě-
domitý knihovník.“ Ale srdce mladého Josefa patřilo jinam. 

Nebyla to ale jenom láska k přírodě, která ho táhla kamsi 
do lesů. V roce 1947 začal chodit ze Strašic do Kolvína 
za svou životní láskou Olinkou Komancovou. Cesty trvaly 
celých sedm let. V roce 1954 si vzal svoji milou za ženu. 
Svůj společný příběh začali pak psát na hájovně Amerika, 
kde se jim narodil syn Pavel a dcera Věra. V roce 1960 se 

přestěhovali do služební hájovny ve Strašicích. Zde se jim 
narodila dcera Lenka. Roku 1976 se rodina přestěhovala 
do domu, který Josef Šefl postavil u splavu ve strašické 
Huti.

Všechny své děti, později vnoučata vedl k práci, byl pří-
kladem a vzorem, který si všichni nesou v sobě. Každý 
z nich věděl, co znamená:“Vemte búty, jdem na šúty!“ 
Také všichni vzpomínají na hodiny strávené přebíráním 
borůvek.

V listopadu roku 1954 byl přijat jako lesník k vojenské lesní 
správě ve Strašicích. Lesnické vzdělání získal dálkovým 
studiem na lesnické mistrovské škole ve Vimperku. Téměř 
čtyřicet let prožil pracovně v překrásném prostředí jižní 
části středních Brd. 

Od roku 1946 do roku 1980 pracoval s mládeží v rámci zá-
jmových organizací, které byly zaměřeny na ochranu pří-
rody. Vedl devatenáct letních táborů na různých místech 
naší republiky. Dále pracoval ve funkci zpravodaje Státní 
ochrany přírody pro okres Rokycany. V roce 2009 mu my-



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 27

slivecká rada Českomoravské myslivecké jednoty propůj-
čila vyznamenání Za zásluhy o myslivost I. stupně. O tom, 
že Josef Šefl ovlivnil několik generací lesníků a milovníků 
Brd není třeba pochybovat. I přes některé nepřízně osudu, 
dokázal překonat překážky a zachoval si svůj ryzí cha-
rakter. Ve všech činnostech ho vždy obětavě podporovala 
jeho manželka.

Také v rodině se dědí lesnické povolání a láska k Brdům.
Své zkušenosti a lásku k přírodě předal svému synovi 
Pavlovi, který pracoval jako revírník u LČR. Řemeslo pře-
vzal i vnuk Pavlík.

Josef Šefl je autorem řady publikací, z nichž nejznámější 
je „ Povídání o Brdech“, které vyšlo v několika vydáních. 
Mezi dalšími knihami jsou dva díly Pytláckých historek, 
které sestavil společně s Tomášem Makajem. V badatel-
ské činnosti vypomáhal i týmu archeologů včele s Karlem 
Nováčkem, který později proslul také ve světě. A tak se dá 
říci, že má-li Příbramsko svého Jana Čáku, tak plzeňská 
strana Brd má Josefa Šefla. Oba dva však nespojoval jen 
zájem o Brdy, ale také stejný ročník narození a dlouhole-
tá činnost ve skautském hnutí. S úctou se dá tak hovořit 
o vzájemném bratrském poutu, které přetrvalo po jejich 
dlouhé životy. 

A jak charakterizují Josefa Šefla jeho nejbližší?
Laskavost, pracovitost, smysl pro humor, opora – to byl 
náš táta.

Bylo štěstí být s ním. 
Byl, je, a vždy bude pevně spjat s našimi životy.
Za to moc Děkujeme.
Josef Šefl nás opustil 18. února 2023. Čest jeho památce.



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 28

Prodej dětského
a dámského oblečení, 
sportovního vybavení, 

obuvi a hraček.
 

DĚTSKÁ BURZA 
STRAŠICE

22. 4. 2023  9:00 - 12:00
ve Společenském domě (PDA)

JARO/LÉTO

21.4. 17:00 - 19:00 
příjem označených

 věcí k prodeji
23.4. 9:00 - 10:00 

vyúčtování a výdej 
neprodaného zboží

Přidělování pořadových čísel a další info a novinky 
na fcb: Dětská burza Strašice, 

na e-mailu detskaburzastrasice@seznam.cz 
nebo na tel.: 602 366 899 Zuzana Stupková 

a 774 671 020 Zuzana Novotná



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 29



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 30



Duben 2023 – ROČNÍK XXX strana 31

Nábor mladých hasičů 
 
Kde:  Hasičská zbrojnice Strašice 
 
Kdy?  Každý čtvrtek v 16:00 hod 
 
Od kdy? 04.05.2023 
 
Věk? 3-6 let přípravka 
         6-15 let mladší a starší žáci 
 
Vedoucí: Milan Tejček 
               Tel. 724 202 142 
 
 

 



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná redakce: Mgr. Tomáš Makaj, PhDr. Mgr. Lenka Čarnogurská, Kulturní odbor obce Strašice.

Internetová verze: Místní knihovna.
(redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)


